师资科【2020】10 号

关于组织实施仪征市 2020年度师能建设

“百千万”工程的通知

各学校（园）：

为深入贯彻《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍

建设改革的意见》，全面提高全市中小学教师教育教学能力，建

设高品质的教师队伍，服务好我市更高品质教育建设，现决定组

织开展 2020 年度师能建设“百千万”工程活动。现将有关事项通

知如下：

一、活动主题

以“四有”好教师为主题，组织开展百名校长“四有”好教师团

队建设行动，千名骨干教师攀越行动，万名青年教师启航行动。

二、活动内容

（一）百名校长“四有”好教师团队建设行动

1.活动对象：中小学（分管）校长、幼儿园（分管）园长。

2.活动内容：由（分管）校长（园长）领衔开展“四有”好教

师团队建设，着力打造一支教育情怀深厚、专业基础扎实、勇于

创新教学、善于综合育人的教师团队。原则上团队在10 个人以

上，覆盖学校所有学科（职业学校可分为专业、专业大类等，下

同），每个学科至少要有一名优秀教师参加。要优化年龄结构，

形成合理梯队，重视优秀年轻教师的培养与锻炼。城区和城关镇

条件较好的义务教育学校和幼儿园要选择一个或若干个同类型

的乡村学校建设相同的团队，结对帮扶，定点带动，快步提升。

3. 活动安排

师资科【2020】10 号

（1）校级活动。全市各学校（分管）校长（园长）结合“四

有”好教师标准，积极组建“四有”好教师建设团队，具体操作可

查阅文件《关于开展“四有”好教师团队建设的通知》（仪教办

【2019】53 号），深入开展实践探索，总结经验。要主动争取

高等学校、教科研部门的指导与支持，做到发展有创意、有新招、

有实效，努力开创学校师德师风、教学改革等方面的新局面。

（2）县级活动。10月 22-23日，各校将存有“四有”好教

师团队建设项目汇总表（附件 1），“四有”好教师团队建设相关

过程资料，如 word版格式文字、word版格式或 excel版格式表

格、mp4格式视频、pdf格式图片等的 U盘报送至师资科（U盘

上请粘贴学校名称标签，U 盘内所有相关文件均以“学校+好教

师团队建设”格式命名），同时报送“四有”好教师团队建设项

目汇总表盖章纸质稿一份，U 盘内存储资料目录盖章纸质稿一

份。市教育局将通过相关平台展示我市“四有”好教师团队建设好

经验、好成果,并择优报送扬州市教育局教师工作处。

（3）市级活动。一是进一步推进 2019年申报的市级“四有”

好教师团队建设培育项目，开展工作调研、论证、观摩等活动。

二是对今年县（市、区）推荐的“四有”好教师团队建设培育项目，

组织领衔校长答辩。对于以上“四有”好教师团队优秀建设项目，

将通过扬州教育网进行展播，并择优推荐参与省级“四有”好教师

项目建设。

（二）千名骨干教师攀越行动

1.活动对象：全市省特级教师、扬州市特级教师（市特级班

师资科【2020】10 号

主任）、扬州市学科带头人、扬州市中青年教学骨干、扬州市教

学能手、仪征市学科带头人、仪征市中青年教学骨干和仪征市教

学能手。

2.活动内容：

（1）特级教师牵手乡村教育行动。省、市特级教师（高三

一线教师除外）结对帮扶乡村教师（教研组、备课组）建设，参

与结对学校教师培训、本学科教研组建设、开展听课评课、讲授

示范课、开展课题研究等，帮助乡村学校深化课程改革，提高课

堂教学效益，全面提高教育质量，实现共同发展的目标。

（2）骨干教师优质课展评活动。活动对象为全市中小学（幼

儿园）所有扬州市学科带头人、扬州市中青年教学骨干、扬州市

教学能手、仪征市学科带头人、仪征市中青年教学骨干和仪征市

教学能手。要求每位教师年内至少开设一节校内公开课，其中，

普通中小学教师要参与“一师一优课”晒课活动。

3. 活动安排

（1）4月 30日前，各校通知本校省、市特级教师（高三一

线教师除外）自行落实相关结对学校和教师，于 4月 30日前将

《扬州市省、市特级教师（特级班主任）牵手乡村教育行动记录

表》（附件 2）中的可填写项目填写好（以“姓名+特级牵手行

动”格式命名），发送至师资科邮箱 yzjyjszk@163.com 。

（2）11月底前，每位特级教师务必于年内到结对乡村学校

开展支教送教活动至少 1次，包括开设示范课并指导备课、上课、

作业、练习、辅导等；通过建立工作 qq 群或微信群，每学期围

师资科【2020】10 号

绕学科教学集中交流至少 2次。相关活动要通过校园网或县教育

局网站进行宣传报道。各特级教师自主开展相关活动，认真留存

过程资料，并于 11 月 26-27 日将《扬州市省、市特级教师（特

级班主任）牵手乡村教育行动记录表》（请以“姓名+特级牵手

行动”格式命名）和活动过程资料打包（请以“姓名+特级牵手

行动”格式命名）发送至师资科邮箱 yzjyjszk@163.com 。

（3）10月底前，所有骨干教师开设校内公开课至少一节。

请各学校（园）将此项活动与本校（园）的校（园）本研修活动

相结合，精心谋划，周密安排，并于 5 月 28 日前将春学期、9

月 8日前将秋学期本校（园）所有参与此项活动的教师公开课安

排表(请以“学校+公开课安排表”格式命名)发送至师资科邮箱

yzjyjszk@163.com. 局长室和师资科将依据安排表组织随机检

查。10月 29-30日，各校（园）按不超过学校骨干教师总数 20%

的比例，择优报送存有骨干教师公开课教学设计Word格式（请

以“学校+教师姓名”格式命名）、骨干教师公开课视频 mp4格

式（请以“学校+教师姓名”格式命名）和《扬州市千名骨干教

师公开课展示情况汇总表》（附件 3，以“学校+骨干教师展示

汇总表”格式命名）的 U 盘报送至师资科（U 盘上请粘贴学校

名称标签）。市教育局将组织专家进行评选，遴选优秀公开课视

频并通过仪征教育网进行展示，参与展示的公开课视为仪征市级

公开课并发放证书。并择优推荐参与扬州市级展示活动。

 “一师一优课”晒课活动按相关文件执行。

（4）教育局结合骨干教师学年度考核，对特级教师支教送

师资科【2020】10 号

教及骨干教师开设公开课情况进行检查考核。凡学年内未完成规

定项目的不得评为“优秀”，连续两年不完成的评定为“基本合格”

及以下等第。

（5）12月底前，扬州市教育局组织专家对县（市、区）推

送的优秀公开课进行遴选，择优在教育网进行展示。参与展示的

公开课视为扬州市级公开课并发放证书。

（三）万名青年教师启航行动

1.活动对象：全市 30 周岁以下的青年教师。除新教师培训

外，活动将坚持以三年为一个周期，每年面向特定群体（其中

2020-2022年度面向 1991-1993年出生的教师，2023-2025年度面

向 1994-1996年出生的教师，以此类推）开展，坚持全员参与，

实行全面考核。

2.活动内容：

（1）新教师专题培训活动。此项活动将由教育局另文通知。

（2）综合素养提升活动。综合素养提升活动包括基本素养

提升、理论素养提升、教学素养提升、科研素养提升等方面。

基本素养提升。青年教师要不断提升职业道德素养，忠于人

民的教育事业、热爱学生、团结协作、为人师表；努力钻研学科

专业知识，广泛学习科学文化知识，不断提高教育教学基本技能，

提升“三字一话”水平，提升教育信息技术应用能力；加强与学生

交流沟通能力，提升组织管理水平。

理论素养提升。青年教师要认真参加各级各类培训，通过学

习、研讨等方式，努力提高教育教学理论素养。开展经典阅读活

师资科【2020】10 号

动，青年教师每学期研读 1-2本教育教学类经典著作、本学科经

典专业著作，学习教育教学基本理论，完成 1篇读书心得。

教学素养提升。注重课堂教学能力提升，严格执行教学“六

认真”要求，保质保量完成教学工作任务。每年开设校级公开课。

科研素养提升。聚焦教育教学一线问题，聚焦工作实际需要，

积极参加校本教研和小课题研究，有条件的可以参加省市县课题

研究，认真撰写教学反思，三年培养周期内完成课题研究微报告

或科研论文 1篇。

（3）青蓝工程培养活动。每位青年教师要拜请本校或异校

骨干教师为自己的指导老师，做到：①每周听导师 1节课；②每

月开展 1次相互研课、听课、评课活动；③每月把自己的教学设

计和教学反思等汇报导师，征求意见；④每学期在导师的指导下

上好 1节成长汇报课；⑤每学年结束前，要写出本学年的成长总

结。

3.具体安排：

各校要全面关心帮助青年教师成长，积极组织，强化管理，

全面推进，对青年教师发展情况全面考核，形成青年教师成长记

录（附件 4），于 10月 29-30日将本校相关教师的成长记录打包

（以“学校 +青年教师成长记录”）发送至师资科邮箱

yzjyjszk@163.com。

市教育局每年面向特定学科开展专项考核，具体学科安排

为：2020 年为语文、政治（思品）、历史、地理；2021 年为数

学、物理、化学、生物；2022 年为英语、音乐、体育、美术、

师资科【2020】10 号

信息技术、综合实践及其它，依次循环开展。考核内容包括基本

（理论）素养（含“三字一话”和教育教学理论考核，采用笔试的

方式进行）、课堂教学能力（课堂教学竞赛方式进行）。各校要

在全面考核的基础上推选相应学科的优秀教师参与县级考核，教

育局将推选相应学科的优秀教师参与扬州级考核。

三年建设期满后，市教育局将结合日常教学实绩评定、基本

（理论）素养考核、课堂教学竞赛、青蓝工程和教科研水平（提

交 1 篇科研论文）情况，进行综合评定，对成绩优秀者授予“仪

征市教学能手”称号，特别优秀者授予“仪征市中青年教学骨干”

称号。扬州市教育局也将结合日常教学实绩评定、基本（理论）

素养考核、课堂教学竞赛、青蓝工程和教科研水平（提交 1篇科

研论文）情况，进行综合评定，对成绩优秀者授予“扬州市教学

能手”称号，特别优秀者授予“扬州市中青年教学骨干”称号。

三、活动要求

各学校要充分认识实施师能建设“百千万工程”的重要意义，

落实全市高品质教育建设各项工作要求，切实加强中小学教师教

师资科【2020】10 号

8

育教学能力建设。要按照全市统一部署，根据新一轮师能建

设“百千万工程”活动内容要求，制订具体活动方案，精心组织，

广泛动员，确保活动高效、有序开展。

请各校（园 ）认真关注各类材料报送的时间节点、内容、

格式要求，统筹安排，按要求报送。

附件：1. “四有”好教师团队建设项目汇总表

2. 扬州市省、市特级教师（特级班主任）牵手乡村教

育行动记录表

3. 扬州市千名骨干教师公开课展示情况汇总表

 4. 扬州市万名青年教师启航行动记录表

仪征市教育局

2020年 4月 14日